
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2018

Edição 1.348
08 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 1.348ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: Humberto José Sanches
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Luís Cesar Sanches Filho
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal: Alex Fabiano Garcia
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes
Procurador Geral do Município: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 223/2018
 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.975/2012, e conforme o requerimento e atestado 
médico;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida licença maternidade a servidora 
Vanuza da Silva, ocupante do cargo provimento efetivo de Auxi-
liar de Serviços Gerais Feminino, a partir de 02 de abril de 2018 
a 28 de setembro de 2018, pelo período de 180 (cento e oitenta) 
dias.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-

cação.

Secretaria Municipal de Administração, 23 de abril de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 012/2018
OBJETO: Contratação de empresa para construção de cobertura 
em estrutura metálica na Escola Municipal do Campo de Eduardo 
Chaves, localizada na comunidade de Eduardo Chaves.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 7.535,00 (Sete mil quinhentos 
e trinta e cinco reais).
DATA: 15 de maio de 2018, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

3º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 538/2017
Tomada de Preço 020/2017

Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratado: Original Construtora e Empreendimentos Ltda 
Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA EXECUÇÃO  
Fica prorrogado o prazo de execução do presente Contrato por 
150 (cento e cinquenta) dias, a partir da data do seu término.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogado o prazo de vigência do presente contrato por 150 
(cento e cinquenta) dias, a partir da data do seu termino, convali-
dando-se a partir de 16 de julho de 2018.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 18 de abril de 2018.

DECRETOS

Ata de Registro de Preço 156/2018 

Pregão Presencial 042/2018  

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de 
camisetas e jalecos, destinados ao uso como 
uniforme pelos funcionários da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e seus 
departamentos (CRAS, CREAS, Bolsa Família 
e Conselho Tutelar), assim como para a 
campanha do Dia 18 de maio – Dia Nacional 
de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual 
de Crianças e Adolescentes, atendendo ao 
Programa de Proteção Social Especial - 
CREAS. 

Contratada ANI CRISTINA SCHULZ FARY - MEI 

Valor R$ 3.024,00 (Três mil e vinte e quatro reais) 

Fiscal do Contrato Keidi Laura Penteado  

Gestor  Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 12 de abril de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação do 
pregão 

 



3 TERÇA - FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 1.348ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 499/2017
Pregão Presencial nº 185/2017

Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratado: Pedro Nelson dos Santos Transportes Eireli - Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica reequilibrado o valor das rotas, bem como ajustado as quilo-
metragens, passando aos seguintes valores:

Lote 07

Por força da alteração de valores fica acrescido ao valor contratu-
al o montante de R$ 127.262,44 (cento e vinte e sete mil duzentos 
e sessenta e dois reais e quarenta e quatro centavos). 
Para fins de cálculo dos valores foi considerada a data do protoco-
lo nº 1721/2018 de 22 de fevereiro de 2018.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 19 de abril de 2018.

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 033/2018
Pregão Presencial nº 265/2017

Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratado: Yakotur Transportes Ltda Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica reequilibrado o valor das rotas, bem como ajustado as quilo-
metragens, passando aos seguintes valores:

Lote 05

Por força da alteração de valores fica acrescido ao valor contratu-
al o montante de R$ 62.531,99 (sessenta e dois mil quinhentos e 
trinta e um reais e noventa e nove centavos). 
Para fins de cálculo dos valores foi considerada a data do protoco-
lo nº 2365/2018 de 08 de março de 2018.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 19 de abril de 2018.

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 052/2018
Pregão Presencial nº 265/2017

Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratado: J. C. B. Lopes Transportes - Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica reequilibrado o valor das rotas, bem como ajustado as quilo-
metragens, passando aos seguintes valores:

Lote 02

Lote 08

Por força da alteração de valores fica acrescido ao valor contratu-
al o montante de R$ 127.751,26 (cento e vinte e sete mil setecen-
tos e cinquenta e um reais e vinte e seis centavos). 
Para fins de cálculo dos valores foi considerada a data do protoco-
lo nº 2555/2018 de 13 de março de 2018.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 19 de abril de 2018.

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 063/2018
Pregão Presencial nº 265/2017

Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratado: Christo & Thomaz Transportes Ltda Epp
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica reequilibrado o valor das rotas, bem como ajustado as quilo-
metragens, passando aos seguintes valores:

Lote 04

Por força da alteração de valores fica acrescido ao valor contra-
tual o montante de R$ 56.264,64 (cinquenta e seis mil duzentos e 
sessenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos). 
Para fins de cálculo dos valores foi considerada a data da juntada 
das planilhas no protocolo nº 2162/2018 de 13 de março de 2018.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 19 de abril de 2018.

Linha Km por dia Valor do Km Valor Mensal 
01 41,344 R$ 7,58 R$ 7.480,47 

02 121,31 R$ 4,02 R$ 9.756,39 

03 64,26 R$ 5,61 R$ 7.205,51 

04 83,76 R$ 5,04 R$ 8.438,89 

05 52,21 R$ 6,68 R$ 6.947,35 

06 69,069 R$ 5,39 R$ 7.448,00 

07 148,958 R$ 3,82 R$ 11.386,92 

08 61,798 R$ 5,75 R$ 7.107,73 

 

Linha Km por dia Valor do Km Valor Mensal 
01 73,113 R$ 5,28 R$ 7.703,37 

02 126,578 R$ 4,56 R$ 11.550,55 

03 61,913 R$ 6,51 R$ 8.060,58 

04 62,006 R$ 6,54 R$ 8.109,47 

05 60,72 R$ 6,77 R$ 8.218,72 

06 60,72 R$ 5,79 R$ 7.028,94 

07 73,67 R$ 5,75 R$ 8.475,19 

08 63,35 R$ 6,02 R$ 7.874,21 

09 87,381 R$ 5,11 R$ 8.929,80 

10 68,729 R$ 6,24 R$ 8.575,09 

 

Linha Km por dia Valor do Km Valor Mensal 
01 109,580 R$ 5,14 R$ 11.258,84 

02 57,451 R$ 7,13 R$ 8.194,96 

03 117,140 R$ 5,12 R$ 12.006,51 

04 85,133 R$ 7,93 R$ 14.444,19 

05 105,251 R$ 5,10 R$ 10.743,49 

06 48,743 R$ 7,44 R$ 7.251,92 

07 45,981 R$ 7,83 R$ 7.200,44 

08 55,488 R$ 7,40 R$ 8.209,80 

09 65,116 R$ 6,39 R$ 8.324,36 

10 46,119 R$ 8,02 R$ 7.401,14 

 

Linha Km por dia Valor do Km Valor Mensal 
01 87,99 R$ 5,14 R$ 9.047,81 

02 49,5 R$ 7,52 R$ 7.440,73 

03 74,363 R$ 5,73 R$ 8.520,10 

04 50,27 R$ 7,18 R$ 7.220,31 

05 61,712 R$ 6,67 R$ 8.236,91 

06 35,446 R$ 8,58 R$ 6.084,04 

07 56,756 R$ 6,52 R$ 7.405,33 

 

Linha Km por dia Valor do Km Valor Mensal 
01 72,225 R$ 5,26 R$ 8.144,19 

02 63,654 R$ 6,02 R$ 7.660,18 

03 93,524 R$ 5,14 R$ 9.610,03 

04 127,352 R$ 4,82 R$ 12.280,57 

05 32,269 R$ 9,57 R$ 6.176,68 

06 62,715 R$ 6,08 R$ 7.631,65 

07 46,444 R$ 7,63 R$ 7.087,98 

08 105 R$ 5,13 R$ 10.781,89 

09 87,613 R$ 5,66 R$ 9.909,10 

10 74,108 R$ 6,11 R$ 9.057,65 

11 68,08 R$ 6,07 R$ 8.264,26 

 



4 TERÇA - FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 1.348ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018

O Município de Prudentópolis torna público aos interessados, que 
o Pregão Presencial sob nº 008/2018, tendo por objeto a contrata-
ção de empresa para prestação de serviços de equipamentos de 
som, para diversos eventos realizados pelas Secretarias de Cultu-
ra, Turismo e Esporte e Recreação, no valor de R$ 95.550,00 (No-
venta e cinco mil quinhentos e cinquenta reais), fica REVOGADA 
tendo em vista a decisão da Sra. Secretária Municipal de Educa-
ção,  aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2018 

REGISTRO DE PREÇO
OBJETO: Registro de preços para aquisição de troféus e meda-
lhas personalizados e placas de inauguração.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 70.557,91 (setenta mil quinhen-
tos e cinquenta e sete reais e noventa e um centavos).
DATA: 08 de maio de 2018, às 10:00 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2018 

REGISTRO DE PREÇO
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de cascos de gás e 
carga de gás de cozinha (GLP) botijão P13kg e 45 kg, com en-
trega.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 125.851,00 (Cento e vinte e cin-
co mil, oitocentos e cinquenta e um reais).
DATA: 09 de maio de 2018, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preço 168/2018 

Pregão Presencial 047/2018  

Objeto 

Registro de Preço para aquisição de 
equipamentos e peças em geral para 
manutenção de microcomputadores, 
destinados para vários departamentos e 
secretarias da prefeitura Municipal 

Contratada MARISTELA MAGALHÃES PIETROBOM 
EPP 

Valor R$ 22.114,00 (Vinte e dois mil, cento e 
quatorze reais) 

Fiscal do Contrato Paulo Ariel Pechefist 

Gestor  Eli Correa Fernandes 
Data 17 de abril de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação do 
pregão 

 

Ata de Registro de Preço 163/2018 

Pregão Presencial 047/2018  

Objeto 

Registro de Preço para aquisição de 
equipamentos e peças em geral para 
manutenção de microcomputadores, 
destinados para vários departamentos e 
secretarias da prefeitura Municipal 

Contratada THIAGO BOICO ME 

Valor 
R$ 36.966,45 (Trinta e seis mil, novecentos e 
sessenta e seis reais e quarenta e cinco 
centavos) 

Fiscal do Contrato Paulo Ariel Pechefist 

Gestor  Eli Correa Fernandes 
Data 17 de abril de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação do 
pregão 

 

Ata de Registro de Preço 129/2018 

Pregão Presencial  030/2018 

Objeto Registro de Preço para aquisição de materiais 
escolares e de expediente 

Contratada M.C.DALABONA DISTRIBUIDORA - ME 

Valor R$ 17.761,36 (Dezessete mil, setecentos e 
sessenta e um reais e trinta e seis centavos) 

Fiscal 

Patricia Fernanda Roiek pela Secretaria de 
Planejamento e Obras, Davi Oliveira Pinto pela 
Secretaria de Saúde, Claudinei Neves Dziubatei pela 
Secretaria de Transportes e Infraestrutura, Josiane 
Cavassim Haacke pela Secretaria de Agricultura, 
Alisson André Augusto pela Secretaria de Assistência 
Social, Elaine Muzeka pela Secretaria de Cultura, José 
Basilio Salomão pela Secretaria de Turismo, Marina 
Mazur pela Secretaria de Administração, Marcos 
Cesar Bozatski pela Secretaria de Esportes, Aurélio 
Fernandes de França pela Defesa Civil e Elisete Beló 
pela Secretaria de Educação. 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 16 de março de 2018 

Prazo de Vigência 12 (Doze) meses, a partir da homologação do 
pregão. 

 

Ata de Registro de Preço 129/2018 

Pregão Presencial  030/2018 

Objeto Registro de Preço para aquisição de materiais 
escolares e de expediente 

Contratada M.C.DALABONA DISTRIBUIDORA - ME 

Valor R$ 17.761,36 (Dezessete mil, setecentos e 
sessenta e um reais e trinta e seis centavos) 

Fiscal 

Patricia Fernanda Roiek pela Secretaria de 
Planejamento e Obras, Davi Oliveira Pinto pela 
Secretaria de Saúde, Claudinei Neves Dziubatei pela 
Secretaria de Transportes e Infraestrutura, Josiane 
Cavassim Haacke pela Secretaria de Agricultura, 
Alisson André Augusto pela Secretaria de Assistência 
Social, Elaine Muzeka pela Secretaria de Cultura, José 
Basilio Salomão pela Secretaria de Turismo, Marina 
Mazur pela Secretaria de Administração, Marcos 
Cesar Bozatski pela Secretaria de Esportes, Aurélio 
Fernandes de França pela Defesa Civil e Elisete Beló 
pela Secretaria de Educação. 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 16 de março de 2018 

Prazo de Vigência 12 (Doze) meses, a partir da homologação do 
pregão. 

 

Contrato 165/2018 
Inexigibilidade 015/2018  

Objeto 
Contratação de empresa para prestação de serviço 
de transporte com caminhões basculantes, para 
atender às necessidades do município, através da 
Secretaria de Transportes e Infraestrutura. 

Contratada I. SZKLAR - TRANSPORTES 

Valor R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). 

Fiscal do Contrato Luis Cesar Sanches Filho 

Gestor Luis Cesar Sanches Filho 

Data 17 de abril de 2018 

Prazo de Vigência Até 31 de dezembro de 2018. 

 

Ata de Registro de Preço 177/2018 

Pregão Presencial 049/2018  

Objeto Registro de Preço para aquisição e plantio de 
caixas de mudas de flores variadas da época 

Contratada FLORAL CAMPOS GERAIS LTDA - ME 

Valor R$ 47.293,00 (Quarenta e sete mil, duzentos e 
noventa e três reais) 

Fiscal do Contrato José Basilio Salomão 

Gestor  Cristiane Guimarães Boiko Rossetim  
Data 19 de abril de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação do 
pregão 

 



5 TERÇA - FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 1.348ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurídicas abai-
xo relacionadas, a fim de que compareçam no Setor de Protocolo 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para tomarem ciência 
das decisões proferidas nos procedimentos administrativos a se-
guir elencados:

SUSPENSOS:
3879/2018 LEONI GUIMARAES SUCHODOLAK
3929/2018 TEREZA PULNER
908/2018 AMANDA AROLINE PAULUK
2849/2018 AIRTON EVANILDO DE TOLEDO
3810/2018 MARIA LIDIA GALVAO WALLUS
7679/2017 ANTONIO PEREIRA DA SILVA

CONCLUÍDOS:
3703/2018 ANA ROSA DO CARMO GOMES
4001/2018 MUZEKA ZWIR LTDA.
8007/2017 R PURETZ E FILHOS LTDA.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
RESOLUÇÃO CMS/PRUDENTÓPOLIS Nº006 DE 18 DE ABRIL 

DE 2018.

Dispõe sobre alteração da Composição da Comissão Interna Per-
manente de Acompanhamento e Fiscalização dos Hospitais, do 
Conselho Municipal de Saúde de Prudentópolis, e prescreve as 

providências que enumera. 

 O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Prudentó-
polis, em reunião ordinária realizada em 18 de abril de 2018, no 
uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de 
19/09/90, Lei Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal 
2.085/2014, de 15 de abril de 2014; 
 
 Considerando a ATA da 4º Reunião Ordinária do Conse-

lho Municipal de Saúde de Prudentópolis-PR; 
 
 Considerando LEI Municipal 2.085/2014 de 15 de abril 
de 2014, que: Dispõe sobre a composição, organização, com-
petências, estrutura de funcionamento do Conselho Municipal 
de Saúde – CMS, revoga as leis municipais número 1711/08 e 
1887/11 e menciona outras providências. 

Resolve:
 

 Art. 1º. Nomear membros do Conselho para a Comissão 
Interna Permanente de Acompanhamento dos Hospitais, do Con-
selho Municipal de Saúde de Prudentópolis;

 Art. 2º. A Comissão Interna Permanente de Acompanha-
mento e Fiscalização dos Hospitais será composta pelos seguin-
tes membros do C.M.S.:
Cidiane Cosmo Rodakevicz
Filomena Diva Mendes 
Valdemir F. Menon e
Maria Odete Senakevicz
Gustavo Luís de Césaro
 
 Art. 3º. Essa Resolução entra em vigor no dia de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Prudentópolis, 18 de abril de 2018. 

Marcelo Hohl Mazurechen
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretário Municipal de Saúde

Homologo a Resolução CMS/Prudentópolis Nº 006/2018 nos ter-
mos do § 2º, artigo 1º, da Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro 

de 1990.

RESOLUÇÃO CMS/PRUDENTÓPOLIS Nº007 DE 18 DE ABRIL 
DE 2018.

Dispõe da Criação da Comissão Interna Temporária de Acompa-
nhamento e Fiscalização do Contrato de Ortopedia com o Hospi-
tal Sagrado Coração de Jesus e prescreve as providências que 

enumera. 
 

 O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Prudentó-
polis, em reunião ordinária realizada em 18 de abril de 2018, no 
uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de 
19/09/90, Lei Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal 
2.085/2014, de 15 de abril de 2014; 
 
 Considerando a ATA da 4º Reunião Ordinária do Conse-
lho Municipal de Saúde de Prudentópolis-PR; 

 
Resolve:

 
 Art. 1º. Nomear membros do Conselho para compor a 
Comissão Interna Temporária de Acompanhamento do contrato 
de Ortopedia com o Hospital Sagrado Coração de Jesus;

 Art. 2º. A Comissão será composta pelos seguintes 
membros do C.M.S.:
Alexander Pedrinho Denczuk
Casemiro Reynaldo Barboza 
Pedro Gilmar de Andrade
Cidiane Cosmo Rodakevicz

 Art. 3º.  A comissão terá o prazo de 120 dias para con-
clusão dos trabalhos;

 Art. 4º. Essa Resolução entra em vigor no dia de sua 
publicação.

Ata de Registro de Preço 177/2018 

Pregão Presencial 049/2018  

Objeto Registro de Preço para aquisição e plantio de 
caixas de mudas de flores variadas da época 

Contratada FLORAL CAMPOS GERAIS LTDA - ME 

Valor R$ 47.293,00 (Quarenta e sete mil, duzentos e 
noventa e três reais) 

Fiscal do Contrato José Basilio Salomão 

Gestor  Cristiane Guimarães Boiko Rossetim  
Data 19 de abril de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação do 
pregão 

 

Contrato 170/2018 

Pregão Presencial 033/2018  

Objeto 

Contratação de empresa para prestar serviço 
de arbitragem para os eventos esportivos a 
serem realizados no Município de 
Prudentópolis. 

Contratada MAIRA KARYBIA MENDES & CIA LTDA ME 

Valor R$ 28.815,00 (Vinte e oito mil, oitocentos e 
quinze reais) 

Fiscal do Contrato Marcos Cesar Bozatski 

Gestor  Adriano Cardozo 

Data 18 de abril de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas 

 



6 TERÇA - FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 1.348ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Prudentópolis, 18 de abril de 2018. 

Marcelo Hohl Mazurechen
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretário Municipal de Saúde

Homologo a Resolução CMS/Prudentópolis Nº 007/2018 nos ter-
mos do § 2º, artigo 1º, da Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro 

de 1990.

RESOLUÇÃO CMS/PRUDENTÓPOLIS Nº008 DE 18 DE ABRIL 
DE 2018.

Dispõe da Aprovação da Unificação dos Recursos para 
Transporte Sanitário;

 O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Prudentó-
polis, em reunião ordinária realizada em 18 de abril de 2018, no 
uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de 
19/09/90, Lei Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal 
2.085/2014, de 15 de abril de 2014; 
 
 Considerando a ATA da 4º Reunião Ordinária do Conse-
lho Municipal de Saúde de Prudentópolis-PR; 
 
 Considerando os recursos contemplados nas Resolu-
ções 216/17, 308/17, 1086/17 e 166/18;
 
 Considerando a unificação dos lotes Nº04, Nº 06, Nº 09, 
Nº10, Nº16, Nº18 e Nº19;

Resolve:
 
 Art. 1º. Aprovar a unificação dos Recursos para Trans-
porte Sanitário;  
 
 Art. 2º. Essa Resolução entra em vigor no dia de sua 
publicação;

 Prudentópolis, 18 de abril de 2018. 

Marcelo Hohl Mazurechen
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretário Municipal de Saúde

Homologo a Resolução CMS/Prudentópolis Nº 008/2018 nos ter-
mos do § 2º, artigo 1º, da Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro 

de 1990.

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
RESOLUÇÃO Nº 001/2018-CMDI, de 11/04/2018

Dispõe sobre a aprovação da nomeação dos(as) conselheiros(as) 
membros das Comissões Temáticas Permanentes do CMDI, para 

o ano de 2018.

 Considerando os Artigos 14 ao 21, do Regimento Inter-
no;

 Considerando a deliberação da 1ª Reunião Ordinária, re-
alizada no dia 14 de março de 2018, conforme Ata  nº 01/2018;

 O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Federal nº 
10.741/2003 e a Lei Municipal nº 2.151/2015

RESOLVE: 

 Art. 1º - Aprovar a nomeação dos(as) conselheiros(as) 
membros das Comissões Temáticas Permanentes do CMDI, para 
o ano de 2018, conforme composição abaixo:

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta 
data;

 Art. 3º - Publique-se.

Prudentópolis,PR, 11 de abril de 2018.

Silmara Andreata Ternopilski
Presidente CMDI

Nilton Luiz Zaroski
Assistente Social – CRESS 5687/PR

Secretário Executivo CMAS/CMDCA/ CMDI/COMPED/CMDM

CÂMARA MUNICIPAL - LICITAÇÕES

Extrato de resultado e homologação de licitação
Dispensa nº 008/2018

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de internet 
via fibra empresarial, com no mínimo 50 MB, com IP fixo, com a 
finalidade de atender as necessidades desta Câmara Municipal, 
sendo que a utilização da internet é ferramenta de fundamental 
importância na ligação entre departamentos distantes fisicamente 
um do outro para que haja troca de informações, de forma que es-
tejam sempre com os dados em tempos reais sobre o andamento 
do setor, bem como informações a população e ao Tribunal de 
contas via sistema às informações do Legislativo Municipal.  
Fornecedor: A.K. OKAMOTO – VISÃONET TELECOM LTDA, 
CNPJ 79.956.793/0001-77.
Valor: R$ 7.198,80 (sete mil cento e noventa e oito reais e oitenta 
centavos).
Data: 23/04/2018

Pregão Presencial nº 003/2018
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
licenciamento de software, incluindo os seguintes sistemas: Con-
tabilidade Pública, Orçamento Anual, Plano Plurianual, Controle 
Patrimonial, Licitações e Compras, Controle Interno, Controle de 
Recursos Humanos e Folha de Pagamento, Controle de Frotas, 
Portal da Transparência, Tramitação de Processos e Protocolo e 
Suporte Técnico especializado, para utilização no legislativo mu-
nicipal.  
Fornecedor: Equiplano Sistemas Ltda, inscrita no CNPJ nº 
76.030.717/0001-48.
Valor: R$ 37.075,00(trinta e sete mil e setenta e cinco reais).
Data: 24/04/2018

Extrato de contrato 
Contrato no 012/2018

Contratante: Câmara Municipal de Prudentópolis
Contratado: A. K. OKAMOTO – VISÃONET TELECOM LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 79.956.793/0001-77, sediada na Av. José Bo-
nifacio, nº 799, Centro, Goioerê–PR.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de internet 
via fibra empresarial, com no mínimo 50 MB, com IP fixo, com a 

COMISSÃO DE DOCUMENTAÇÃO, CADASTRO DAS ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA 
AO IDOSO E AVALIAÇÃO DE PROJETOS 

Representante Não Governamental Representante Governamental 

Silmara Andreata Ternopilski Luziane Vanessa Demczuk Hladki 

Adriana de Camargo Bastos Maria Rosalene Kuasoski 

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E MONITORAMENTO 

Representante Não Governamental Representante Governamental 

Ivone Túlio Rogembauer Elãine Novak Lacomski Cunha 

Natália Alves Schibilski Maria Rosalene Kuasoski 

COMISSÃO DE GARANTIA DE DIREITOS 

Representante Não Governamental Representante Governamental 

Silmara Andreata Ternopilski Luziane Vanessa Demczuk Hladki 

Adriana de Camargo Bastos Maria Rosalene Kuasoski 
 



7 TERÇA - FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 1.348ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

finalidade de atender as necessidades desta Câmara Municipal, 
sendo que a utilização da internet é ferramenta de fundamental 
importância na ligação entre departamentos distantes fisicamente 
um do outro para que haja troca de informações, de forma que es-
tejam sempre com os dados em tempos reais sobre o andamento 
do setor, bem como informações a população e ao Tribunal de 
contas via sistema às informações do Legislativo Municipal.
Valor: R$ 7.198,80 (sete mil cento e noventa e oito reais e oitenta 
centavos).
Data de Assinatura: 24/04/2018
Vigência: 23/04/2019

Contrato no 013/2018
Contratante: Câmara Municipal de Prudentópolis
Contratado: Equiplano Sistemas Ltda, inscrita no CNPJ nº 
76.030.717/0001-48, sediada na Rua Ernesto Piazzetta, nº 202, 
Bacacheri, Curitiba–PR.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
licenciamento de software, incluindo os seguintes sistemas: Con-
tabilidade Pública, Orçamento Anual, Plano Plurianual, Controle 
Patrimonial, Licitações e Compras, Controle Interno, Controle de 
Recursos Humanos e Folha de Pagamento, Controle de Frotas, 
Portal da Transparência, Tramitação de Processos e Protocolo e 
Suporte Técnico especializado, para utilização no legislativo mu-
nicipal.
Valor: R$ 37.075,00(trinta e sete mil e setenta e cinco reais).
Data de Assinatura: 24/04/2018
Vigência: 23/04/2019



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-04-24T16:43:08-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




